
108

RESOLUÇÃO SEFA Nº 683, DE 7 de agosto de 2025

Designação de substituição da Chefe do Núcleo Fazendário Setorial, da 
Secretaria de Estado do Planejamento, por motivo de férias da titular

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no 

exercício de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo art. 4º, da Lei no 

21.352, de 01 de janeiro de 2023, bem como o contido no Protocolo nº 

23.906.707-7,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor OSMAR TAVARES DA 

SILVA, RG nº 4.XXX.XXX-5, para responder como Chefe do Núcleo 

Fazendário Setorial, da Secretaria de Estado do Planejamento, em substituição à 

titular CARINA BUDNIAK DIAS, RG nº 8.XXX.XXX-0, por motivo de férias, 

no período de 27 de outubro de 2025 a 18 de novembro de 2025.

Curitiba, 7 de agosto de 2025

Norberto Anacleto Ortigara
Secretário de Estado da Fazenda

105475/2025

PORTARIA JCP Nº 193/2025

O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 23 da Lei Federal nº 8.934/94, art. 25, inciso XVII do Decreto 
Federal nº 1.800/96 e o disposto no parágrafo único do art. 21 da Instrução 
Normativa DREI /ME nº 52/2022, resolve:

NOMEAR

a Sra. MELISSA MARTINS CASAGRANDE, brasileira, inscrita no CPF/MF sob 
nº 027.XXX.XXX-86, como tradutora e intérprete pública do idioma espanhol 
nos termos do artigo 19 da Instrução Normativa  DREI /ME nº 52, de 29 de 
julho de 2022, mantendo a matrícula de número 25/293-T, conforme solicitação 
protocolada sob n°25/206464-0.

Publique-se.

Curitiba, 08 de agosto de 2025.

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO
Presidente

105650/2025

PORTARIA Nº 471/2025-DER

O Diretor-Presidente do 

Alterar parte da Portaria nº 413/2025-DER, nos seguintes termos:

I – Na Superintendência Regional Campos Gerais, fica 

revogada a designação do 1º Sargento PM RR Sebastião Luiz dos Santos, RG. 

4. xxx.739-x, e, em seu lugar, fica designado o Soldado Edson José Avelar, RG 

nº 5.xxx.540-x.

II – Fica excluída a indicação do Cabo PM RR Marcio Adriano dos 

Santos da Assessoria Militar deste Departamento.

Curitiba, de 2025.

105403/2025

PORTARIA Nº 470/2025-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do 

Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, 

inciso XXIII do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2000 e tendo em vista o 

contido no protocolo n° 24.434.760-6, RESOLVE: 

Designar os servidores Michelle Hasse Varela de Chaves, RG nº 

6.xxx.803-x (Pregoeira), Érica Aurélia de Melo da Silva, RG n° 6.xxx.081-x  

(Equipe de Apoio), José Victor Andreatta, RG nº 12.xxx.526-x (Equipe de 

Apoio) e Everson Luiz Pedroso, RG. n° 3.xxx.305.x (Suplente), para atuarem 

como Comissão de Licitação, especificamente para fase externa do processo 

licitatório modalidade Pregão Eletrônico nº 898/2025- DER/DAF/CA –

Protocolo nº 24.108.630-5 – cujo objeto é, Aquisição de lâmpadas para atender 

as demandas do Departamento de Estradas de Rodagem do Paraná, sede, escritó-

rios e regionais, conforme especificações contidas no Anexo I – Termo de 

Referência.

Curitiba, de 2025.

 105401/2025

105402/2025

PORTARIA Nº 467/2025-DER

     O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, inciso XIX 
do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, para atender o artigo 3º e 4º da 
Resolução Conjunta PGE/SEAP n.º 011/2014 e considerando o contido no 
protocolo n° 24.429.647-5, RESOLVE:

Nome /Rg Solicitação Histórico

DESIGN
AR

Filipe Fuzetti 
Penso,

RG. 7.***.959-4

Mem. nº 
128/2025 
DAF/CA 

Como Gestor do Contrato nº 
CO134/2025 DAF - Aquisição de 
Desktop e Monitor

DESIGN
AR

Cássio 
Haruyoshi
Kiyohara,

RG.15.***.269-1

Mem. nº 
128/2025 
DAF/CA

Como Fiscal do Contrato nº 
CO134/2025 DAF - Aquisição de
Desktop e Monitor

Curitiba, 05 de agosto de 2025.

(assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor Presidente do DER/PR.

DESPACHO: 1061/2025
PROTOCOLO: 24.345.609-6

1. RECONHEÇO  a situação de DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos do 
art. 148 e art. 610, II, “a” do Decreto Estadual n° 10.086/2022, bem como 
AUTORIZO, com fundamento no art. 3º, parágrafo único, do Decreto n° 
8.561/2017, no art. 1°da Lei Estadual n°20.790/2021, a doação, ao Município de 
IRATI, de: 

Nº 
PATRIMÔNIO

DESCRIÇÃO

PORTARIA JCP Nº 193/2025


